relatório e voto fundamentado apresentado pelo Conselheiro Relator, para o fim de julgar 
procedente a denúncia efetuada em face da profissional denunciada, Arq. e Urb. M. S. J., 
registrada no CAU sob o nº A18634-1, determinando a aplicação das sanções de SUSPENSÃO, 
PELO PERÍODO DE 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS, e de MULTA, CORRESPONDENTE 
A 10 (DEZ) ANUIDADES. 

PROCESSO Protocolo SICCAU nº 898462/2019 

DENUNCIANTE A. C. B. de A. 

DENUNCIADO M. S. J. 

INTERESSADO CED-CAU/RS 

ASSUNTO Julgamento de Processo Ético-Disciplinar 

DELIBEROU por:

[...]

1 Aprovar, por unanimidade dos presentes, o relatório e voto fundamentado, para o fim de 
julgar procedente a denúncia efetuada em face da profissional denunciada, Arq. e Urb. 
M. S. J., registrada no CAU sob o nº A18634-1, determinando a aplicação das sanções de 
SUSPENSÃO, PELO PERÍODO DE 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS, e de MULTA, 
CORRESPONDENTE A 10 (DEZ) ANUIDADES, tendo em vista que constatadas as infrações 
ao art. 18, incisos VI e IX (esse infringido duas vezes) da Lei nº 12.378/2010, agravadas 
pela reincidência, conforme o disposto no art. 73, da Resolução CAU/BR nº 143/2017–